
D.D.S. n. 2670

2021 Dip. F.P.P. Servizio 10°

          REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
                                                                                                         SERVIZIO 10
                                                                “Adempimenti Posizione Assicurativa Inps e Inail – Gestione TFR”
                                                                                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 23/2/1962, n. 2; 
VISTO la D.P.R. n 1092 del 29 Dicembre 1973;
VISTA la L.R. 3/5/1979, n. 73;
VISTA la L.R. 29/10/1985, n. 41;
VISTA la L.R. 1575/1988, n. 11;
VISTA la L.R. 15/5/1991, n. 19;

     VISTE   le  norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità  delle  attività  amministrative,  in 
particolare l'art. 68, comma 5, della L.R. 21/2014 così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della 
L.R. 9/2015;

              VISTO il D.P. Reg. n.12 del 27 giugno 2019 di approvazione del Regolamento di attuazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. n.3/2016, 
pubblicato nella GURS n. 33 del 17 luglio 2019;
VISTO il D.P. Reg. n. 2804 del 19.06.2020 concernente il conferimento dell'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale alla Dott.ssa Mado­
nia Carmela;
VISTO il D.D.G. n. 2359 del 23/6/2021 con il quale è stato conferito l'incarico al Dott. Sergio Lucia 
di responsabile del Servizio 10 “Adempimenti Posizione Assicurativa Inps e Inail – Gestione TFR” 
con decorrenza  24/6/2021;
VISTO il D.D.S. n. 7135 del 28/10/2019, vistato dalla Ragioneria Centrale della Presidenza in data 
6/11/2019 nota n. 4567, con il quale è stato ammesso a riscatto parziale ai fini di quiescenza, in 
favore del Sig. SARDINA Gaetano nato a Palermo il 20/4/55, il periodo legale del corso di laurea in 
Giurisprudenza pari ad anni 2 e mesi 3, verso pagamento dell'onere di riscatto pari ad € 26.294,43 
versato  in unica soluzione con quietanza n. 91886 del 25/10/2019;
VISTA la sentenza n. 630/2021, munita di formula esecutiva, notificata a questo Dipartimento in 
data 31/5/2021, con la quale la Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale per la Regione Siciliana in 
composizione  monocratica,  in  funzione  di  Giudice  unico  delle  pensioni,  definitivamente 
pronunciando - accoglie il ricorso proposto dal Sig. SARDINA Gaetano e per l’effetto dichiara il 
diritto della parte ricorrente a ottenere il  riscatto parziale del periodo del corso legale di laurea con 
addebito del relativo contributo calcolato ai sensi dall'art. 77 della legge regionale 29 ottobre 1985, 
n.41 e del richiamato art.9 della legge regionale 3 maggio 1979, n.73 che sostituisce l’articolo 30 
della legge regionale 23 febbraio 1962,n.2, maggiorato degli interessi legali;
CONSIDERATO  che,  in  esecuzione  della  summenzionata  Sentenza  n.  630/2021,  occorre 
rideterminare l’ammontare dell’onere di riscatto alla data dell’istanza del 17/7/2003, rettificata con 
istanza del 21/10/2019, e in base dell'aliquota percentuale prevista dall'art.  77 della L.R. 41/85, 
l’onere così determinato è risultato pari ad € 4.611,92, come indicato nella scheda allegata, parte 
integrante del presente decreto;



VISTA la quietanza di pagamento n. 91886 del 25/10/2019;
RITENUTO di dovere procedere alla parziale modifica del D.D.S. n. 7135 del 28/10/2019, nella 
parte concernente la determinazione dell’onere di riscatto del corso di laurea e di procedere, altresì, 
al rimborso in favore del Sig. SARDINA Gaetano dell’importo di € 21.682,51,  pari alla differenza 
tra quanto versato, pari ad € 26.294,43 e quanto determinato ai sensi dall'art. 77 della L.R. 41/85 (€ 
26.294,43 - € 4.611,92); 

DECRETA

Art. 1) Il D.D.S. n. 7135 del 28/10/2019, vistato dalla Ragioneria Centrale della Presidenza in data 
6/11/2019 nota  n.  4567  è  parzialmente  modificato  nella  parte  relativa  al  calcolo  dell’onere  di 
riscatto laurea rideterminato a seguito  di Sentenza n. 630/2021 pronunciata dalla Corte dei Conti 
Sezione  Giurisdizionale  della  Regione  Siciliana,  a  favore  del  Sig.  SARDINA  Gaetano nato  a 
Palermo il 20/4/55.
Art. 2) Al Sig. SARDINA Gaetano è riconosciuto utile, ai fini di  quiescenza, il periodo legale del 
corso di laurea   pari ad anni 2 e mesi 3 verso pagamento di un onere di riscatto rideterminato, ai 
sensi dell'art. 77 della L.R. 41/85, in € 4.611,92.
Art. 3) L'importo di € 21.682,51, pari alla differenza tra quanto effettivamente pagato, € 26.294,43 
e  quanto dovuto,  pari  ad € 4.611,92,  verrà  rimborsato dall’Amministrazione  Regionale  al  Sig. 
SARDINA Gaetano con successivo decreto di impegno e liquidazione,  la  cui spesa graverà sul 
capitolo n. 111205 - Restituzioni e Rimborsi del Bilancio Regionale. 
      Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  dell'Ente  ai  fini 
dell'assolvimento dell'obbligo di cui all'art. 68, comma 5, L.R. 21/2014 così come sostituito dall'art. 
98,  comma  6,  della  L.R.  9/2015  e  successivamente   trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  della 
Presidenza  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica  per  il  prescritto  visto,  quindi 
notificato all'interessato e al Servizio 6 “Gestione Bilancio”  del Dipartimento Funzione Pubblica.

Palermo, 09/07/2021

                                                    Il Dirigente del Servizio
                                                     Sergio Lucia


	D.D.S. n. 2670

		2021-07-12T11:46:47+0200
	SERGIO LUCIA




